
1 

 

На основу члана 99. Став1. и 3. и члана 119 став 1. тачка 1. Закона о основама система 

образовања и васпитања („Службени гласник РС“, број 88/2017,27/2018 - др. закон, 

10/2019, 27/2018 - др. закон, 6/2020 и 129/2021, 92/2023) и члана 31. став 1. тачка 1. Статута  

Средње медицинске школе, (у даљем тексту: Школа), Школски одбор на седници 

одржаној 15.7.2024.  године, донео је 

ПРАВИЛНИК 

О УПОТРЕБИ МОБИЛНОГ ТЕЛЕФОНА У СРЕДЊОЈ МЕДИЦИНСКОЈ ШКОЛИ 

У СЕНТИ 

I ОСНОВНЕ ОДРЕДБЕ 

Предмет и сврха Правилника 

Члан 1. 

Овај правилник утврђује правила о начину употребе мобилног телефона, паметних сатова, 

таблета и других електронских уређаја (у даљем тексту: мобилни телефон) од стране 

ученика, родитеља ученика, односно других заступника ученика (у даљем тексту: 

родитељи), запослених и трећих лица у Школи, школском дворишту и наставним базама. 

Утврђивање правила о начину употребе мобилних телефона се врши у циљу унапређења 

васпитно образовног рада, побољшања радне дисциплине, безбедности и превенције 

дигиталног насиља и злостављања у Школи. 

 

Значење израза 

Члан 2. 

Поједини изрази употребљени у овом правилнику имају следеће значење: 

1) „мобилни телефон“ је бежични преносни технички уређај за комуникацију који 

користи технологију мобилне мреже за позивање и примање позива и приступ 

интернету; 

2) „таблет“ је бежични преносни технички уређај који представља лични рачунар са 

осетљивом површином на додир која се користи за управљање уместо тастатуре и 

показивачког уређаја; 

3) „други електронски уређај“ је сваки други преносни технички уређај који служи за 

комуникацију, стварање и/или репродукцију видео и тонског садржаја и/или 

играње видео игара, а који нису обухваћени дефиницијом из тачке 1) и 2); 

4) „оптичко снимање“ је фотографско, видео и свако друго снимање мобилним 

телефоном или другим техничким уређајима који стварају фотографије, видео 

запис или видео-тонски запис; 

5) „тонско снимање“ је снимање говора и других звучних ефеката мобилним 

телефоном или другим техничким уређајима који стварају тонски запис;  



2 

 

6) „неовлашћено снимање“ је фотографско, видео, тонско или свако друго снимање 

без изричите сагласности особе која се снима; 

7) „дигитално насиље и злостављање“ је злоупотреба информационих технологија 

која може да има за последицу повреду или угрожавање достојанства друге 

личности и остварује се слањем порука електронском поштом, СМС-ом, ММС-ом, 

путем веб- сајта, четовањем, укључивањем у форуме, друштвене мреже и слично; 

8) „одложно место“ је кутија, наставничка катедра или друго место у учионици по 

одређењу предметног наставника које служи за одлагање мобилних телефона, 

таблета и других уређаја; 

9) „есДневник“ је интернет платформа Министарстве просвете Републике Србије која 

је намењена ефикасном управљању и развоју савременог образовања; 

10) „Ученик“ је лице на редовном или ванредном школовању у Школи; 

11)  „Предметни наставник“ је лице које је запослено у Школи и које обавља 

образовно- васпитни рад са ученицима према Решењу о четрдесеточасовној радној 

недељи; 

12)  „Наставна база“ је здравствена или друга установа у којој ученици Школе, на 

основу уговора о пословној сарадњи Школе и установе, реализују практичну 

наставу, вежбе и вежбе у блоку. 

Сви изрази употребљени у овом правилнику се примењују родно неутрално и подједнако 

се односе и на особе мушког и на особе женског пола. 

II УПОТРЕБА МОБИЛНОГ ТЕЛЕФОНА У Н1КОЛИ 

Принципи употребе мобилног телефона 

Члан 3. 

Употреба мобилног телефона у Школи је дозвољена уз поштовање права својине и 

неговање културе толеранције, развој дигиталних и демократских компетенција, 

поштовања права на различитост мишљења, поштовање достојанства личности и 

поштовање права других лица. 

Забрањена је свака употреба мобилног телефона на начин који представља злоупотребу 

информационих технологија којим се врши дигитално насиље и/или злостављање другог 

лица. 

Сва лица која бораве у просторијама Школе су дужна да користе мобилни телефон на 

начин на који се поштују Правила понашања и не ремети дисциплина. 

Забрањена је свака употреба мобилног телефона на начин на који се омета настава или 

угрожавају права других. 

У Школи није дозвољено коришћење мобилног телефона за репродукцију и/или 

дистрибуцију насилног и/или порнографског и/или другог непримереног садржаја.  



3 

 

Забрањена је свака употреба мобилног телефона на начин који служи у сврху преваре у 

поступку оцењивања. 

Забрањено је оптичко или тонско снимање себе и/или других лица, других ученика, 

наставника, запослених школе у току часа и/или у време одмора у тоалету, свлачионици 

и у другим просторијама школе, школском дворишту или наставној бази. 

Забрањено је неовлашћено снимање и/или објављивање снимака другог лица без 

изричите сагласности лица које се налази на снимку, односно писане сагласности 

законског заступника лица које се налази на снимку, ако се ради о особама која су млађе 

од 18 година живота. 

Употреба мобилног телефона у Школи, школском дворишту и наставним базама на 

начин који је супротан принципима и забранама утврђеним у члану 3. овог 

Правилника представља тежу повреду обавезе ученика. 

Употреба модилног телефона од стране ученика за време часа 

Члан 4. 

На почетку часа ученик је дужан да искључи мобилни телефон, да га одложи на одложно 

место за одлагање мобилног телефона и да мобилни телефон до краја часа држи искључен. 

Уколико ученик поседује два или више мобилних телефона у обавези је да исте искључи 

и да их одложи на одложно место. 

Предметни наставник за одложно место за одлагање мобилних телефона ученика може да 

одреди кутију, катедру наставника или друго одговарајуће место у учионици. 

Ученик је дужан да поступи по налогу предметног наставника који је у вези са начином 

употребе мобилног телефона и да мобилни телефон искључи и одложи на одложно место. 

Пропуштање ученика да искључи мобилни телефон, да одложи мобилни телефон на 

одложно место или одбијање налога предметног наставника који је у вези са начином 

употребе мобилног телефона представља лакшу повреду обавезе ученика. 

Ученик може да користи мобилни телефон за време часа само уз претходно одобрење и у 

границама одобрења предметног наставника, односно на начин који служи у сврху обраде 

одговарајуће наставне јединице. 

Употреба мобилног телефона у школи од стране ученика за време часа без претходног 

одобрења предметног наставника или употреба мобилног телефона изван граница 

одобрења није дозвољена и представља лакшу повреду обавеза ученнка. 

Уколико ученик на почетку часа не пријави да поседује више мобилних телефона већ 

искључи и одложи на одложно место само један мобилни телефон а други/остале мобилне 

телефоне задржи код себе, чини лакшу повреду обавезе ученика. Уколико ученик



4 

 

употреби тај мобилни телефон који је задржао, срупротно прннципима и забранама 

утврђеним у члану 3. овог Правилника, чини тежу повреду обавезе ученика. 

Из оправданих разлога ученик може да користи мобилни телефон и у друге сврхе, али уз 

поштовање принципа и забрана утврђеним чланом 3. овог Правилника и уз претходно 

одобрење предметног наставника. 

О оправданости разлога за коришћење мобилног телефона одлучује предметни наставник. 

Уколико ученик користи мобилни телефон без претходног одобрења предметног 

наставника, наставник ће ученика евидентирати уписом у напомену у есДневнику. 

 

Изузетак могу бити они ученици, који због неких здравствених разлога нпр. шећерна 

болест, морају да имају мобилне телефоне или паметан сат код себе, да би имали 

могућност сталног наџора или добијање поруке за узимање медикамента. 

 

Употреба мобилног телефона од стране ученика за време одмора 

Члан 5. 

За време малог и/или великог одмора ученик може да користи мобилни телефон без 

ограничења под условом поштовања принципа и забрана утврђеним чланом 3. овог 

Правилника. 

Употреба мобилног телефона од стране ученика у наставним базама 

Члан 6, 

За време извођења практичне наставе, вежби и вежби у блоку које се реализују у 

наставним базама, сваки ученик је дужан да искључи мобилни телефон и да га носи са 

собом. 

Ученик може укључити мобилни телефон и користити га у наставној бази само изузетно, 

уз претходну сагласност одговорног наставника и у његовом присуству. 

Непоштовање одредби става 1.и 2. овог члана има за последицу одговорност ученика 

сходно одредбама члана 3.и 4. овог Правилника. 

Употреба мобилног телефона у школи од стране наставника 

Члан 7. 

Наставник школе има право да за време часа користи мобилни телефон у сврху одржавања 

наставе, провере знања ученика, улогује у есДневнику ради евидентирања оцена 



5 

 

(формативна, сумативна), часова и понашање ученика и ради презентације материјала 

планираног за обраду одговарајуће наставне јединице. 

Наставник школе је дужан да за време часа, родитељског састанка, седница и скупова које 

организује школе угаси или утиша звоно на свом мобилном телефону. 

Употреба мобилног телефона у Школи од стране наставника на начин на који се омета 

редован процес рада или је у супротности са принципима и забранама утврђеним у члану 

3. овог правилника представља повреду радне обавезе која подлеже дисциплинској 

одговорности запосленог. 

Употреба мобилног телефона у школи од стране родитеља и трећих лииа која бораве 

у Школи 

Члан 8. 

Родитељи и трећа лица су дужни да поштују Правила понашања и друге опште акте 

Школе. 

Родитељи нарочито имају обавезу: 

1) Да на позив овлашћеног лица Школе дођу у Школу; 

2) Да редовно долази на родитељске састанке; 

3) Да сарађује са одељењским старешином и предметним наставницима у вези са 

коришћењем мобилног телефона ученика; 

4) Да на родитељским састанцима, седницама или скуповима које организује Школа 

угасе или искључе тон на свом мобилном телефону, 

5) Да обавесте одељењског старешину о промени броја мобилног телефона; 

6) Да пружају подршку Школи у остваривању васпитног рада. 

Најстроже је забрањено сликање или снимање деце, наставника, других запослених и 

трећих лица у просторијама Школе, школском дворишту или у наставним базама. 

III ОДГОВОРНОСТ ЗА КРШЕЊЕ ПРАВИЛНИКА 

Члан 9. 

Употреба мобилног телефона на начин супротан принципима и забранама утврђеним у 

члану 3. и члану 6. овог Правилника представља тежу повреду обавезе ученика која 

повлачи одговорност ученика у складу са законом и општим актима Школе. 

За тежу повреду обавезе ученика могу се изрећи васпитно-дисциплинске мере: Укор 

директора, Укор Наставничког већа и Искључење ученика из школе, у складу са 

Законом о основама система образовања и васпитања и одредбама Правилника о 

правима, обавезама и одговорности ученика у Средњој медицинској школи у Сенти. 



6 

 

Употреба мобилног телефона на начин супротан правилима утврђеним у члану 4. овог 

Правилника представља лакшу повреду обавезе ученика која повлачи одговорност у 

складу са Законом и општим актима Школе за које се могу изрећи мере: опомена 

одељењског старешине и укор одељењског старешине. 

Најмање три пута поновљена повреда обавеза из члана 4.овог Правилника у току једне 

школске године, представља тежу повреду обавезе ученика и повлачи одговорност 

ученика у складу са Законом и општим актима Школе. 

* 

Према запосленима Школе, родитељима и трећим лицима који чине повреду Правила 

понашања Школе, повреду забрана утврђених Правилником, примењиваће се мере 

утврђене у општим актима Школе и важећим законским одредбама. 

IV ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 10. 

Правилник ступа на снагу у року од 8 дана од дана објављивања на огласној табли Школе. 
 

Правилник је заведен под деловодним бројем: дел. бр. 323 од 15.7.2024. године, објављен 

је на огласној табли Школе дана 16.7.2024. године а ступа на снагу и почиње да се 

примењује почев од 16.7.2024. године. 

 

 

 

       

        Председник школског одбора: 

 

 

        __________________________ 

 

               Анико Гере
   

 

 

 

  

 

 

 


